
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  «ОХИНСКИЙ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  04.04.2016                                                                                                                №  182 

г. Оха 

 

Об утверждении Положения организации 

обучения населения мерам пожарной 

безопасности на территории 

муниципального  образования городской 

округ  «Охинский»   
 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности», Законом Сахалинской области от 01.11.2005 № 74-ЗО «О пожарной 

безопасности в Сахалинской области», постановления Администрации Сахалинской области 

от 09.08.2006 № 185-па «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности 

на территории Сахалинской области», в целях определения единых целей и требований к 

осуществлению организации и проведению обучения населения мерам пожарной 

безопасности на территории муниципального образования городской округ «Охинский», 

периодичности, методов и форм обучения, а также порядка и условий информирования 

населения о мерах пожарной безопасности, руководствуясь статьями 9 и 42 Устава 

муниципального образования городской округ «Охинский»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

   

1. Утвердить Положение об организации обучения населения мерам пожарной 

безопасности на территории муниципального образования городской округ «Охинский» 

(прилагается). 

            2. Руководителям муниципальных организаций, предприятий и учреждений 

организовать обучение должностных лиц, на которых в установленном порядке возложены 

обязанности по проведению обучения населения мерам пожарной безопасности.   



 

            3. Рекомендовать руководителям организаций (независимо от форм собственности и 

организационно-правовых форм) и индивидуальным предпринимателям  осуществляющих 

свою деятельность на территории муниципального образования  городской округ «Охинский»: 

 организовать и проводить подготовку и обучение работников мерам пожарной 

безопасности, а имеющим в своем распоряжении (обслуживании) здания и помещения для 

проживания людей, лечебно-оздоровительные учреждения и социально-реабилитационные 

учреждения с круглосуточным пребыванием людей организовать и проводить подготовку и 

обучение мерам пожарной безопасности населения проживающего или временно 

пребывающего в указанных учреждениях; 

 определить должностных лиц, ответственных за проведение обучения работников и 

населения мерам пожарной безопасности, и организовать их обучение; 

 разработать инструкции для проведения инструктажей по пожарной безопасности с 

населением; 

 обеспечить широкую пропаганду знаний в области пожарной безопасности. 

            4. Признать утратившими силу постановление муниципального образования городской 

округ «Охинский» от 17.08.2009 № 302 «Об организации обучения населения мерам пожарной 

безопасности на территории муниципального  образования городской округ  «Охинский». 

            5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и 

разместить на официальном сайте администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский» www. adm-okha.ru. 

            6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

 

 

И.о. главы муниципального образования                                                       Н.А. Рычкова 

городской округ «Охинский»      
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                

http://www.muravlenko.com/


 

Приложение                    

Утверждено постановлением                                                                     

администрации муниципального  

образования городской округ 

«Охинский»                                                

от 04.04.2016  № 182 

 
 

 

 

Положение 

об организации обучения населения мерам пожарной безопасности  

на территории муниципального образования городской округ «Охинский» 

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Сахалинской области от 01.11.2005 

№ 74-ЗО «О пожарной безопасности в Сахалинской области», Правилами противопожарного 

режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.04.2012 № 390, постановлением Администрации Сахалинской области от 

09.08.2006 № 185-па «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на 

территории Сахалинской области», другими законами и нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Сахалинской области, регулирующими правоотношения в сфере 

пожарной безопасности. 

1.2. Настоящее Положение устанавливает единые цели и требования к осуществлению 

организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности на территории 

муниципального образования городской округ «Охинский» (далее – городской округ), 

периодичность, методы и формы обучения, а также порядок и условия информирования 

населения о мерах пожарной безопасности. 

1.3. Обучение населения городского округа мерам пожарной безопасности проводится 

в целях изучения гражданами правил поведения при возникновении пожара, способов защиты, 

обеспечения соблюдения противопожарного режима, выработки навыков пользования 

первичными средствами пожаротушения. 

1.4. Обучение и инструктаж в области пожарной безопасности носят непрерывный 

многоуровневый характер и проводятся в жилищном фонде, в организациях осуществляющих 

свою деятельность на территории городского округа вне зависимости от организационно-

правовых форм и форм собственности, в учреждениях системы образования, по месту 

жительства и временного пребывания населения. 

1.5. Обучение населения мерам пожарной безопасности проводят: 



 

 территориальное подразделение противопожарной службы Сахалинской области; 

 органы жилищно-коммунального и квартирно-эксплуатационного хозяйства; 

 организации, индивидуальные предприниматели, имеющие в своем распоряжении 

жилищный фонд; 

 администрации гостиниц, кемпингов; 

 администрации лечебных учреждений. 

1.6. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится 

организацией или собственником организации. 

 

2. Цели и задачи обучения населения городского округа  

мерам пожарной безопасности. 

 

Основными целями и задачами обучения населения мерам пожарной безопасности на 

территории городского округа являются: 

 соблюдение и выполнение гражданами требований пожарной безопасности в 

различных сферах деятельности; 

 освоение гражданами порядка действий при возникновении пожара, способов 

защиты от опасных факторов пожара, правил применения первичных средств пожаротушения 

и оказания пострадавшим на пожаре первой медицинской помощи; 

 снижение количества пожаров и неблагоприятных последствий их возникновения; 

 развитие системы обучения населения городского округа в сфере пожарной 

безопасности на основе единства форм, методов и принципов обучения; 

 совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды; 

 обеспечение плановости, непрерывности, целенаправленности обучения населения 

мерам пожарной безопасности. 

 

3. Порядок и формы проведения обучения населения городского округа 

мерам пожарной безопасности. 

 

3.1. Обучение мерам пожарной безопасности проходят: 

 граждане, состоящие в трудовых отношениях (далее – работники); 

 граждане, не состоящие в трудовых отношениях (далее – неработающее население); 

 лица, обучающиеся в образовательных учреждениях (далее – обучающиеся). 

3.2. Обучение населения мерам пожарной безопасности на территории городского 

округа проводится в форме: 

 противопожарного инструктажа; 

 пожарно-технических конференций, семинаров, лекций, бесед, учебных фильмов; 



 

 распространения печатной продукции по вопросам соблюдения требований пожарной 

безопасности. 

3.3. Обучение в сфере пожарной безопасности по специальным программам 

осуществляется организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию 

на данный вид деятельности. 

Обучение работников организаций и учащихся общеобразовательных учреждений 

городского округа осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона «О 

пожарной безопасности» и Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, 

приказом от 12.12.2007 № 645 Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий «Об 

утверждении норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности 

работников организаций», постановлением Администрации Сахалинской области от 

09.08.2006 № 185-па «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на 

территории Сахалинской области» и настоящим Положением. 

Воспитанников дошкольных образовательных учреждений и учащихся 

общеобразовательных учреждений знакомят с правилами пожаробезопасного поведения в 

процессе учебно-воспитательных занятий. 

3.4. Обучение населения в форме противопожарного инструктажа проводится по 

месту их работы, учебы, постоянного или временного проживания с целью ознакомления с 

требованиями утвержденных в установленном порядке нормативных документов по пожарной 

безопасности, а также с правилами поведения при возникновении пожара и применения 

первичных средств пожаротушения. 

Противопожарный инструктаж граждан при всех видах трудовой и учебной 

деятельности, связанной с производством, хранением, обращением, транспортировкой 

взрывопожароопасных веществ и материалов, проводится перед началом работ (занятий) 

одновременно с инструктажем по охране труда и технике безопасности. 

3.5. Противопожарный инструктаж должен содержать следующие разделы: 

 основные причины пожаров и способы их ликвидации; 

 действия граждан при обнаружении пожара или признаков горения; 

 требования к пожарной безопасности по содержанию жилых зданий, помещений, 

сооружений; 

 требования по поддержанию и соблюдению гражданами противопожарной 

безопасности в быту. 

 



 

4. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности  

по месту жительства и временного пребывания. 

 

4.1. Обучение населения может проводиться как в индивидуальном порядке, в форме 

противопожарного инструктажа по месту жительства, так и при проведении технических 

семинаров, лекций с населением на обслуживаемой территории. 

4.2. Противопожарный инструктаж по месту жительства проводится с населением 

должностными лицами жилищно-коммунальных и квартирно-эксплуатационных хозяйств, а 

также организаций обслуживающих жилой фонд. 

4.3. При вселении в жилые помещения организации, индивидуальные 

предприниматели, имеющие в своем распоряжении жилой фонд, обязаны провести 

противопожарный инструктаж ответственного квартиросъемщика. 

4.4. Противопожарный инструктаж населения по месту временного пребывания 

проводится администрацией соответствующего учреждения (гостиницы, кемпинга, лечебного 

учреждения, и других) при вселении или размещении. 

4.5. При проведении противопожарного инструктажа делается запись в журнале 

регистрации противопожарного инструктажа граждан (Приложение № 1) с обязательной 

подписью инструктируемого и инструктирующего.  

 

5. Организация обучения работников организаций, предприятий и учреждений 

мерам пожарной безопасности. 

 

5.1. Руководитель организации, предприятия, учреждения, независимо от формы 

собственности и организационно-правовой формы, организует: 

 обучение работников мерам пожарной безопасности; 

 обучение должностных лиц, на которых возложены обязанности по проведению 

противопожарного инструктажа с работниками по программе пожарно-технического 

минимума; 

 разработку инструкций в соответствии с Правилами противопожарного режима в 

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.04.2012 № 390; 

 проведение противопожарного инструктажа с работниками; 

 учет работы по проведению противопожарных инструктажей. 

5.2. Виды, периодичность, продолжительность и порядок прохождения работниками 

организаций, учреждений, предприятий, независимо от организационно-правовой формы и 

форм собственности, обучения, противопожарных инструктажей, а также форма контроля 

знаний по пожарной безопасности определяются руководителем организации или 



 

уполномоченным лицом на основе утвержденных в установленном порядке специальных 

программ, требований «ГОСТ 12.0.004-90. Межгосударственный стандарт. Система 

стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие 

положения», а также с учетом отраслевой (межотраслевой) нормативно-технической 

документации, исходя из характера профессии, вида и специфики работ. Перечень работ и 

профессий, по которым обучение проводится по специальным программам, в том числе по 

программам пожарно-технического минимума, и требуется проверка знаний, утверждается 

приказом руководителя организации. 

5.3. В организациях обязанности по проведению противопожарного инструктажа с 

работниками могут возлагаться приказом руководителя (должностной инструкцией) на 

специалистов по пожарной безопасности, охране труда и технике безопасности или иных 

должностных лиц. 

5.4. Должностные лица, на которых возложены обязанности по проведению 

противопожарного инструктажа с работниками, допускаются к данной работе после 

прохождения обучения по программе пожарно-технического минимума. 

5.5. Периодичность прохождения обучения должностными лицами, на которых 

возложены обязанности по проведению противопожарного инструктажа с работниками по 

пожарно-техническому минимуму, устанавливается не реже одного раза в три года. 

5.6. После прохождения пожарно-технического минимума обучаемые должны знать: 

 основные законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере пожарной 

безопасности; 

 основные задачи, решаемые пожарной профилактикой в организации; 

 организационные основы обеспечения пожарной безопасности в организации: анализ 

пожарной безопасности организации, разработка приказов, инструкций и положений, 

устанавливающих должный противопожарный режим на объекте, формы и методику обучения 

работающих принятым в организации мерам пожарной безопасности; 

 мероприятия, направленные на предотвращение пожара на предприятии; 

 основные права и обязанности организации как одного из элементов системы 

обеспечения пожарной безопасности. 

5.7. Противопожарные инструктажи проводятся в соответствии с принятыми в 

организациях, учреждениях, предприятиях правилами пожарной безопасности, изложенными 

в инструкциях и других нормативных документах по вопросам пожарной безопасности. 

5.8. По характеру и времени проведения противопожарных инструктажей с 

работниками, они подразделяются на: 

 вводный; 



 

 первичный на рабочем месте; 

 повторный; 

 внеплановый; 

 целевой. 

5.9. Вводный противопожарный инструктаж. 

5.9.1. Вводный противопожарный инструктаж проводят в рамках проведения 

обучения и инструктажа по безопасности труда со всеми вновь принимаемыми на работу 

независимо от их образования, стажа работы по данной профессии или должности, с 

временными работниками, командированными, учащимися и студентами, прибывшими на 

производственное обучение или практику. 

5.9.2. Вводный противопожарный инструктаж проводят в кабинете или специально 

оборудованном помещении с использованием современных технических средств обучения и 

наглядных пособий (плакатов, натурных экспонатов, макетов, моделей, кинофильмов, 

диафильмов, видеофильмов и т.п.). 

5.9.3. Вводный противопожарный инструктаж проводят по программе, разработанной 

отделом (бюро, инженером) охраны труда с учетом требований стандартов, правил, норм и 

инструкций по охране труда, а также всех особенностей производства, утвержденной 

руководителем (главным инженером) предприятия, по согласованию с профсоюзным 

комитетом. Продолжительность вводного противопожарного инструктажа устанавливается в 

соответствии с утвержденной программой. 

5.9.4. О проведении вводного противопожарного инструктажа делается запись в 

журнале регистрации вводного инструктажа (Приложение № 2) с обязательной подписью 

инструктируемого и инструктирующего.  

5.10. Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте. 

5.10.1. Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте до начала 

производственной деятельности проводят: 

 со всеми вновь принятыми на предприятие, в организацию или учреждение, а также 

с переводимыми из одного подразделения в другое; 

 с работниками, выполняющими новую для них работу, командированными, 

временными работниками; 

 с строителями, выполняющими строительно-монтажные работы на территории 

действующего предприятия; 

 со студентами и учащимися, прибывшими на производственное обучение или 

практику перед выполнением новых видов работ. 



 

5.10.2. Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте проводят 

ответственные за пожарную безопасность подразделений организации по программам, 

разработанным и утвержденным руководителями производственных и структурных 

подразделений предприятия для отдельных профессий или видов работ с учетом требований 

стандартов, соответствующих правил, норм и инструкций по охране труда и пожарной 

безопасности, производственных инструкций и другой технической документации. 

Программы согласовывают с отделом (бюро, инженером) охраны труда. 

5.10.3. Первичный инструктаж на рабочем месте проводят с каждым работником  

индивидуально. Первичный инструктаж возможен с группой лиц, обслуживающих 

однотипное оборудование и в пределах общего рабочего места. 

5.11. Повторный противопожарный инструктаж проходят все работники, за 

исключением работников, выполняющих новую работу, командированных, временных 

работников, строителей, выполняющих строительно-монтажные работы на территории 

организации, студентов и учащихся, прибывших на производственное обучение или практику, 

перед выполнением новых видов работ, независимо от квалификации, образования, стажа, 

характера выполняемой работы, не реже одного раза в полугодие.  

5.11.1. Повторный противопожарный инструктаж проходят все работники независимо 

от квалификации, образования, стажа, характера выполняемой работы не реже одного раза в 

полугодие.  

5.11.2. Предприятиями, организациями по согласованию с соответствующими 

местными органами государственного надзора для некоторых категорий работников может 

быть установлен более продолжительный (до 1 года) срок проведения повторного 

инструктажа. 

5.11.3. Повторный противопожарный инструктаж проводят индивидуально или с 

группой работников, обслуживающих однотипное оборудование и в пределах общего 

рабочего места, по программе первичного инструктажа на рабочем месте в полном объеме. 

5.12. Внеплановый противопожарный инструктаж. 

5.12.1. Внеплановый противопожарный инструктаж по пожарной безопасности 

проводят: 

 при введении в действие новых или переработанных стандартов, правил, инструкций 

по пожарной безопасности, а также изменений к ним; 

 при изменении технологического процесса, замене или модернизации оборудования, 

приспособлений и инструмента, исходного сырья, материалов и других факторов, влияющих 

на пожарную безопасность; 



 

  при нарушении работающими требований пожарной безопасности, которые могут 

привести или привели к, взрыву, пожару или травме; 

 по требованию органов пожарного надзора; 

 при перерывах в работе – для работ, к которым предъявляют дополнительные 

(повышенные) требования пожарной безопасности более чем на 30 календарных дней, а для 

остальных работ - 60 дней. 

5.12.2. Внеплановый противопожарный инструктаж проводят индивидуально или с 

группой работников одной профессии. Объем и содержание инструктажа определяют в 

каждом конкретном случае в зависимости от причин и обстоятельств, вызвавших 

необходимость его проведения. 

5.13. Целевой противопожарный инструктаж. 

5.13.1. Целевой противопожарный инструктаж по пожарной безопасности проводят при 

выполнении разовых работ, не связанных с прямыми обязанностями по специальности; 

ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и катастроф; производстве работ, на 

которые оформляется наряд-допуск, разрешение и другие документы. 

5.14. О проведении первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте, 

повторного и внепланового, работник, проводивший инструктаж, делает запись в журнале 

регистрации инструктажа на рабочем месте (Приложение 3) и (или) в личной карточке 

(Приложение 4) с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего. При 

регистрации внепланового инструктажа указывают причину его проведения. 

Целевой инструктаж с работниками, проводящими работы по наряду-допуску, 

разрешению и т.п., фиксируется в наряде-допуске или другой документации, разрешающей 

производство работ. 

5.15. Первичный инструктаж на рабочем месте, повторный, внеплановый и целевой 

проводит непосредственный руководитель работ (мастер, инструктор производственного 

обучения, преподаватель). 

5.16. Инструктажи на рабочем месте завершаются проверкой знаний устным опросом 

или с помощью технических средств обучения, а также проверкой приобретенных навыков 

безопасных способов работы. Знания проверяет работник, проводивший инструктаж. 

5.17. Лица, показавшие неудовлетворительные знания, к самостоятельной работе или 

практическим занятиям не допускаются и обязаны вновь пройти инструктаж. 

5.18. Работники организаций могут допускаться к работе только после прохождения 

обучения или противопожарного инструктажа. 

5.19. Проведение противопожарного инструктажа работников организации обязательно 

перед началом работ с пожароопасными (взрывоопасными) веществами и материалами. 



 

5.20. Знания проверяет работник, проводивший противопожарный инструктаж. 

5.21. Примерные перечни основных вопросов вводного и первичного противопожарных 

инструктажей приведены в приложении № 5. 

5.22. Администрация городского округа осуществляет руководство работой по 

обучению мерам пожарной безопасности в подведомственных учреждениях, а также 

оказывают руководителям подведомственных учреждений, методическую помощь по 

вопросам обучения в области пожарной безопасности.  

 

6. Обучение в образовательных учреждениях городского округа. 

 

6.1. Обучение мерам пожарной безопасности в образовательных учреждениях 

осуществляется в следующих формах: 

 проведение занятий в рамках общеобразовательных и профессиональных 

образовательных программ, согласованных с федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности, с учетом вида и типа 

образовательного учреждения; 

 проведение лекций, бесед, просмотр учебных фильмов на противопожарные темы; 

 проведение тематических вечеров, конкурсов, викторин; 

 проведение не реже одного раза в год противопожарного инструктажа обучающихся, 

проживающих в общежитии образовательных учреждений; 

 проведение противопожарного инструктажа перед началом работ (занятий), 

связанных с обращением с взрывопожароопасными веществами и материалами, проведением 

культурно-массовых и других мероприятий, для которых установлены требования пожарной 

безопасности. 

6.2. Обучение может проводиться как во внеурочное время, так и с выделением 

времени на уроках основ безопасности жизнедеятельности. 

 

7. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности. 

 

Обучение неработающего населения может производиться в следующих формах: 

 проведение лекций, бесед на противопожарные темы; 

 самостоятельное изучение листовок, буклетов, пособий, памяток. 

 

8. Информирование населения о мерах пожарной безопасности. 

 

8.1. Информирование населения о мерах пожарной безопасности проводится в целях 

обеспечения доступа населения к сведениям о функционировании системы обеспечения 

пожарной безопасности, а также о принимаемых и принятых мерах в сфере пожарной 

consultantplus://offline/ref=DCCD0DBF5563D8A34DF89318F75BCF90FE23188A67A90B8EE31886E52E349E3AAC96F2A3ED4D130Ae3YCJ


 

безопасности и готовности должностных лиц, сил и средств к действиям по предупреждению 

и ликвидации пожаров. 

8.2. Информирование населения о мерах пожарной безопасности проводят: 

 территориальное подразделение противопожарной службы Сахалинской области – 9 

ПЧ ФГКУ «1-й отряд ФПС по Сахалинской области»; 

 Администрация городского округа. 

8.3. Информирование населения о мерах пожарной безопасности, в том числе через 

средства массовой информации, проводится в виде ознакомления различных социально-

демографических групп населения области с: 

 историей развития пожарной охраны; 

 системой обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации; 

 правилами пожарной безопасности в быту и на производстве; 

 методами предупреждения, обнаружения и тушения пожаров и спасения людей при 

пожарах; 

 деятельностью добровольных пожарных формирований. 

8.4. Территориальное подразделение противопожарной службы Сахалинской области – 

9 ПЧ ФГКУ «1-й отряд ФПС по Сахалинской области» вправе обратиться с требованиями к 

средствам массовой информации, осуществляющим свою деятельность на территории 

городского округа, о выпуске в свет (в эфир) экстренной информации, направленной на 

обеспечение безопасности населения по вопросам пожарной безопасности, в соответствии со 

статьей 26 Федерального закона от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». 

 

9. Финансовое обеспечение мероприятий по обучению населения  

мерам пожарной безопасности. 

 

9.1. Финансовое обеспечение деятельности Администрации городского округа по 

обучению населения городского округа мерам пожарной безопасности осуществляется за счет 

средств, предусмотренных на эти цели в бюджете городского округа на очередной 

финансовый год. 

9.2. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится 

администрацией (собственниками) этих организаций и осуществляется за счет собственных 

средств организаций.   

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=96AB8D525E3BA7CC7B45AFF66917B7671FB187C6A4BACE3EC5DA16D4A6263E55395B1D8BC39203E0e43BI


 

Приложение № 1 

к Положению об организации обучения населения  

мерам пожарной безопасности на территории  

муниципального образования городской округ 

«Охинский», утвержденному  постановлением  

 администрации  муниципального образования 

 городской округ «Охинский»  
от 04.04.2016 № 182 

 

РЕКОМЕНДУЕМАЯ ФОРМА ЖУРНАЛА  

РЕГИСТРАЦИИ ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНСТРУКТАЖА ГРАЖДАН 

 

(ОБЛОЖКА) 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование муниципального образования, управляющей организации, садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого 

объединения граждан, товарищества собственников жилья, жилищного кооператива) 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации противопожарного инструктажа граждан 
                                    

Начат:  ___.___.20___ г. 

                                             Окончен: ___.___.20___ г. 

 

 

(ПОСЛЕДУЮЩИЕ СТРАНИЦЫ) 
 

№  

п/п 

Фамилия, имя,  

отчество 

инструктируемого 

Место 

жительство 

Дата 

проведения 

инструктажа 

Фамилия, имя,  

отчество 

инструктирующего 

Тема 

противопожарного 

инструктажа 

Подписи 

инструктирующего инструктируемого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Положению об организации обучения населения  

мерам пожарной безопасности на территории  

муниципального образования городской округ  

«Охинский», утвержденному постановлением 

 администрации муниципального образования  

городской округ «Охинский»  
от 04.04.2016 № 182 

 

        РЕКОМЕНДУЕМАЯ ФОРМА ЖУРНАЛА  
РЕГИСТРАЦИИ ВВОДНОГО ИНСТРУКТАЖА 

 

(ОБЛОЖКА) 

_________________________________________________________________________________ 

(предприятие, организация, учебное заведение) 

 

ЖУРНАЛ  

регистрации вводного инструктажа 

 

Начат:  ___.___.20___ г. 

                                             Окончен: ___.___.20___ г. 

 

(ПОСЛЕДУЮЩИЕ СТРАНИЦЫ) 

 

№  

п/п 

Дата 

проведения 

инструктажа  

Фамилия, имя,  

отчество 

инструктируемого 

Должность 

(профессия) 

инструктируемого 

Наименование 

производственного 

подразделения в 

которое 

направляется 

инструктируемый  

Фамилия, 

инициалы и 

должность 

инструктирующего 

Подписи 

инструктирующего инструктируемого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 



 

Приложение № 3 

к Положению об организации обучения населения 

мерам пожарной безопасности на территории 

муниципального образования городской округ 

«Охинский», утвержденному постановлением 

администрации муниципального образования 

городской округ «Охинский» 
от 04.04.2016 № 182 

 

      РЕКОМЕНДУЕМАЯ ФОРМА ЖУРНАЛА  
РЕГИСТРАЦИИ ИНСТРУКТАЖА НА РАБОЧЕМ МЕСТЕ 

 

(ОБЛОЖКА) 

_________________________________________________________________________________ 

(наименование организации) 
 

ЖУРНАЛ  

регистрации инструктажа на рабочем месте 

_______________________________________________________ 
(цех, участок, бригада, служба, лаборатория и др.) 

 

Начат:  ___.___.20___ г. 

                                             Окончен: ___.___.20___ г. 

(ПОСЛЕДУЮЩИЕ СТРАНИЦЫ) 
 

№  

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д
ат

а 
п

р
о

в
ед

ен
и

я
  

и
н

ст
р

у
к
та

ж
а 

 

Ф
ам

и
л
и

я
, 
и

м
я
, 
 

о
тч

ес
тв

о
 

и
н

ст
р

у
к
ти

р
у

ем
о

го
 

Г
о

д
 р

о
ж

д
ен

и
я 

Д
о

л
ж

н
о

ст
ь 

(п
р

о
ф

ес
си

я)
 

и
н

ст
р

у
к
ти

р
у

ем
о

го
 

В
и

д
 и

н
ст

р
у

к
та

ж
а 

(п
ер

в
и

ч
н

ы
й

 н
а 

р
аб

о
ч
ем

 

м
ес

те
, 
 п

о
в
то

р
н

ы
й

, 

в
н

еп
л
ан

о
в
ы

й
) 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

п
р
о
и

зв
о

д
ст

в
ен

н
о

го
 

п
о
д

р
аз

д
ел

ен
и

я
 в

 к
о

то
р
о

е 

н
ап

р
ав

л
я
ет

ся
 

и
н

ст
р

у
к
ти

р
у

ем
ы

й
  

П
р
и

ч
и

н
а 

п
р

о
в
ед

ен
и

я
 

в
н

еп
л
ан

о
в
о

го
 и

н
ст

р
у

к
та

ж
а 

Ф
ам

и
л
и

я
, 
и

н
и

ц
и

ал
ы

, 

д
о

л
ж

н
о

ст
ь
 

и
н

ст
р

у
к
ти

р
у
ю

щ
ег

о
 

Подписи Стажировка на рабочем месте 

и
н

ст
р

у
к
ти

р
у
ю

щ
ег

о
 

и
н

ст
р

у
к
ти

р
у

ем
о

го
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 с

м
ен

 
(с

 .
..
 п

о
 .
..
) 

С
та

ж
и

р
о

в
к
у
 

п
р
о
ш

ел
 п

о
д

п
и

сь
 

р
аб

о
ч
ег

о
 

З
н

ан
и

я
 п

р
о

в
ер

и
л
, 

д
о
п

у
ск

 к
 р

аб
о

те
 

п
р
о
и

зв
ел

 (
п

о
д

п
и

сь
, 

д
ат

а)
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              



 

       Приложение № 4 

 к Положению об организации обучения 

 населения мерам пожарной безопасности 

 на территории муниципального     

 образования городской округ «Охинский», 

 утвержденному  постановлением  

Администрации   муниципального                                                                                     

образования городской округ «Охинский»                                                                            

от 04.04.2016 № 182 

 

 

 РЕКОМЕНДУЕМАЯ ФОРМА ЛИЧНОЙ КАРТОЧКИ ПРОХОЖДЕНИЯ ОБУЧЕНИЯ 
__________________________________________________________________ 

(предприятие, организация, учебное заведение) 

 

ЛИЧНАЯ КАРТОЧКА ПРОХОЖДЕНИЯ ОБУЧЕНИЯ 

1. Фамилия, имя, отчество 

__________________________________________________________ 

2. Год рождения 

___________________________________________________________________ 

3. Профессия, специальность 

________________________________________________________ 

4. Цех ________________________________ участок (отделение) 

_________________________ 

5. Отдел (лаборатория) ______________________ Табельный № 

__________________________ 

6. Дата поступления в цех (участок) 

__________________________________________________ 

7. Вводный инструктаж провел 

______________________________________________________ 
                                                                           (фамилия, инициалы, должность подпись, дата) 

_____________________________________________________________________________

____ 
(подпись инструктируемого, дата) 

8. Отметки о прохождении инструктажа: 

№ 

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Д
ат

а 
и

н
ст

р
у
к
та

ж
а 

Ц
ех

 (
у
ч

ас
то

к
) 

П
р
о
ф

ес
си

я
, 
д

о
л
ж

н
о
ст

ь
 

и
н

ст
р
у
к
ти

р
у
ем

о
го

 

В
и

д
 и

н
ст

р
у
к
та

ж
а:

 п
ер

в
и

ч
н

ы
й

 н
а 

р
аб

о
ч

ем
 м

ес
те

, 
п

о
в
то

р
н

ы
й

, 

В
н

еп
л
ан

о
в
ы

й
 

П
р
и

ч
и

н
а 

п
р
о
в
ед

ен
и

я
 

в
н

еп
л
ан

о
в
о
го

 и
н

ст
р
у
к
та

ж
а
 

Ф
ам

и
л
и

я
, 
и

н
и

ц
и

ал
ы

, 
д

о
л
ж

н
о
ст

ь
 

и
н

ст
р
у
к
ти

р
у
ю

щ
ег

о
, 

д
о
п

у
ск

аю
щ

ег
о

 

Подпись 
Стажировка на 

рабочем месте 

И
н

ст
р
у
к
ти

р
у
ю

щ
ег

о
 

И
н

ст
р
у
к
ти

р
у
ем

о
го

 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 с

м
ен

 

(с
 .
..
 п

о
 .
..
) 

С
та

ж
и

р
о
в
к
у
 п

р
о
ш

ел
 

(п
о
д

п
и

сь
 р

аб
о
ч

ег
о
) 

З
н

ан
и

я
 п

р
о
в
ер

и
л
, 
д

о
п

у
ск

 

к
 р

аб
о
те

 п
р
о
и

зв
ел

 

(п
о
д

п
и

сь
, 
д

ат
а)

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

 

 



 

 

ПОСЛЕДУЮЩИЕ СТРАНИЦЫ 
 

9. Сведения о прохождении обучения охране труда 

Прошел обучение по 

специальности или 

виду работ 

Количество 

часов 

№ протокола 

экзаменационной 

комиссии, дата 

Председатель 

комиссии, (подпись) 

1 2 3 4 

    

 

10. Сведения о периодической проверке знаний 

Дата 

В объеме каких 

инструкций или 

разделов правил 

безопасности труда 

№ протокола 

экзаменационной 

комиссии 

Подпись 

Проверяемого 
Председателя 

комиссии 

1 2 3 4 5 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

       Приложение № 5 

 к Положению об организации обучения 

 населения мерам пожарной безопасности 

 на территории муниципального     

 образования городской округ «Охинский», 

 утвержденному  постановлением    

 Администрации   муниципального                                                                                       

 образования городской округ «Охинский»                                                                             

 от 04.04.2016 №  182 

 

 

ПРИМЕРНЫЕ ПРОГРАММЫ 

ПРОТИВОПОЖАРНОГО ИНСТРУКТАЖА 

 

1. Вводный противопожарный инструктаж 

 

1.1. Общие сведения о специфике и особенностях организации (производства) по 

условиям пожаро- и взрывоопасности. 

1.2. Обязанности работников и их ответственность за соблюдение требований 

пожарной безопасности. 

1.3. Ознакомление с противопожарным режимом в организации. 

1.4. Ознакомление с приказами по соблюдению противопожарного режима; с 

объектовыми и цеховыми инструкциями по пожарной безопасности; с основными 

причинами пожаров, которые могут быть или были в цехе, на участке, рабочем месте, в 

жилых помещениях. 

1.5. Общие меры по пожарной профилактике и тушению пожара: 

 для руководителей структурных подразделений, цехов, участков (сроки 

проверки и испытания гидрантов, зарядки огнетушителей, автоматических средств 

пожаротушения и сигнализации, ознакомление с программой первичного инструктажа 

персонала цеха или участка, обеспечение личной и коллективной безопасности и др.); 

 для работников (действия при загорании или пожаре, сообщение о пожаре в 

пожарную часть и непосредственному руководителю, приемы и средства тушения 

загорания или пожара, средства и меры личной и коллективной безопасности). 

 

2. Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте 

 

2.1. Ознакомление (по плану эвакуации) с местами расположения первичных 

средств пожаротушения, гидрантов, запасов воды и песка, эвакуационных путей и 

выходов. Обход соответствующих помещений и территорий. 

2.2. Условия возникновения горения и пожара (на рабочем месте, в организации). 

2.3. Пожароопасные свойства применяемого сырья, материалов и 



 

изготавливаемой продукции. Пожароопасность технологического процесса. 

Ответственность в случае не соблюдения требований пожарной безопасности. 

2.4. Виды огнетушителей и их применение в зависимости от класса пожара (вида 

горючего вещества, особенностей оборудования). 

2.5. Требования при тушении электроустановок и производственного 

оборудования. Поведение и действия инструктируемого при загорании, пожаре и сильном 

задымлении на путях эвакуации. 

2.6. Способы сообщения о пожаре. Меры личной безопасности при 

возникновении пожара. Способы оказания первой помощи пострадавшим. 

 

 

 

 

 

 


